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1 ÚVOD
Ţivotní styl představuje významný faktor ovlivňující naše zdraví. Mnozí z nás

však vnímáme zdraví jako něco samozřejmého a jeho cenu si často uvědomíme aţ po

jeho ztrátě, či poškození. Přitom zachování zdraví je nutnou podmínkou budoucího

udrţitelného rozvoje lidské populace. Je potřeba zařazovat podporu zdraví do agendy

tvůrců politiky ve všech resortech a na všech úrovních. Trvalé úsilí o podporu zdraví

by se mělo stát nejen prioritou pro politiky, ale hlavně pro nás samotné.

Některé nepříznivé determinanty současného ţivotního stylu (kouření,

nesprávná výţiva, nedostatek pohybu, stres, nadměrná spotřeba alkoholu) se

negativně podílí na vývoji zdravotního stavu populace. Cílem poraden zdravého

ţivotního stylu by se mělo stát působení na jednotlivce tak, aby si osvojil zásady

zdravého chování, jakoţto prostředku ke zlepšení zdraví a přijal za zdraví svou

zodpovědnost. Prostředkem by mělo být zpřístupňování informací, poznatků a rozvoj

potřebných dovedností, které mu umoţní přijímat informovaná rozhodnutí o svém

chování vůči zdraví.

Podpora zdraví se v posledních letech stala samostatným multidisciplinárním

vědním oborem. Kromě medicíny zasahuje do celé řady dalších společenskovědních

disciplín a koresponduje s rozvojem poznání.

Zdraví vytváříme a proţíváme v prostředí kaţdodenního ţivota. Zdraví

vzniká ze starosti o sebe a o druhé, z moţnosti rozhodovat a mít pod kontrolou

okolnosti svého ţivota. Zdraví nám umoţňuje uskutečňovat naše aspirace,

uspokojovat naše potřeby a vyrovnávat se změnami prostředí, které nás obklopuje.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ZDRAVÍ

Zdraví je pojem, k němuţ je ve všech lidských kulturách vztahována celá řada

významů a obsahů, od zcela abstraktních („hlavní je zdraví“) aţ po zcela konkrétní,

vztahující se ke zdravotnímu stavu člověka v dané chvíli. Zdraví bylo a je kladeno na

přední místo hierarchie zastávaných hodnot, neboť nám umoţňuje nejenom naplnění

ţivotních cílů, ale také dosaţení a udrţení stavu spokojenosti a štěstí. Umoţňuje nám
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také plnohodnotné uplatnění ve společnosti. Samotné vnímání a hodnocení zdraví se

však v různých populačních skupinách odlišuje. Závisí na řadě okolností, mj. téţ na

věku, pohlaví, úrovně vzdělání a dosaţeného socioekonomického statusu

jednotlivých posuzovatelů. Řada literárních zdrojů uvádí, ţe např. pro mladé zdravé

osoby je zdraví sice téţ pozitivní hodnotou, ale spíše obecnou a abstraktní a je

vnímáno jako samozřejmost. Podobný přístup můţeme také pozorovat u zdravých

lidí s niţším vzděláním, případně u zdravých lidí s niţší úrovní socioekonomického

statusu (KEBZA, 2005).

Ke zdraví však nelze přistupovat jako k jednotlivému, izolovanému jevu.

Jeho stav je vţdy výsledkem interakce člověka s prostředím (přírodním, ale i

civilizačním, charakterizovaným postupem civilizace obecně, rozvojem vědy,

techniky a jeho důsledků, infrastruktury, průmyslu, ekonomiky a s nimi

souvisejícího ţivotního stylu, a konečně i prostředím společenským), v němţ

člověk ţije. Významnou roli v této interakci sehrává právě ţivotní styl, řazený

mezi klíčové determinanty zdraví (viz dále), jehoţ hlavní dimenze (výţiva,

fyzická aktivita, vykonávaná práce a vše, co s ní souvisí, sexuální aktivita, osobní

duševní pohoda, vztahy k okolí, způsob a kvalita zvládání zátěţe a stresu a

absence či naopak rozvoj závislostí) zásadně ovlivňují vývoj zdravotního stavu.

Údaje publikované v odborné literatuře naznačují, ţe rozhodující vliv na

zdravotní stav člověka má v současné době právě ţivotní styl, který tento člověk

uplatňuje (odhady, publikované v tradiční literatuře, uvádějí, ţe ovlivňuje

zdravotní stav pravděpodobně z cca 50-60 %), dále úroveň a dostupnost

poskytované zdravotní péče (odhadovaný vliv na zdraví je cca 15 %), vnější

vlivy, jako je ţivotní prostředí, sociální vlivy (cca 15-20 %) a vnitřní, genetická

predispozice organismu (cca 10-15 %). Tyto odhady jsou ovšem skutečně pouze

přibliţné, obecně je totiţ velmi obtíţné aţ nemoţné vyjádřit percentuálním

podílem vliv jednotlivých skupin faktorů, neboť ve zdraví se jednak uplatňují

významné interindividuální i intraindividuální rozdíly, jednak vliv jednotlivých

uváděných faktorů se liší z etiopatogenetického hlediska u různých skupin

nemocí (nozologických jednotek), ale i v různých místech na Zemi podle

odlišných geografických, klimatických, ekonomických, politických a kulturních
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(společensko-historických) podmínek, a liší se také u různých populačních

skupin (KEBZA, 2005, s. 9-10).

2.1.1 Pojem „zdraví“ v historickém kontextu

Chceme-li se váţně zabývat otázkami zdraví, je třeba si nejdříve ujasnit, co

tímto termínem rozumíme. V etymologických slovnících, které sledují vývoj slov a

jejich význam v průběhu staletí, se o slovu „zdraví“ dočteme, ţe původně znamenalo

„celek“. Pojem zdraví jako celku dnes opět nabývá významu, a to v chápání zdraví a

péče o něj v tom nejširším hledisku. Jde o tzv. holismus (KŘIVOHLAVÝ, 2003).

V rozboru předního odborníka na zdravý ţivotní styl MUDr. Karla Daňka se

uvádí, ţe dnes běţně pouţívaný slovanský výraz „zdraví“ má patrně společný kořen

s indoevropským výrazem „dru“, coţ znamenalo „dřevo“ a to včetně všech jeho

vlastností (pevnost, pruţnost, odolnost), a předpony „su“, značící „dobrý“. „Su-dru“

tedy „dobré-dřevo“, řečeno o člověku vyjadřovalo cosi ve smyslu dnešního „máš

tuhý kořínek“. Postupně se výslovnost změnila na „zdru“, a to se stalo základem

slovanského „zdraví“. Další výrazy pro zdraví vznikaly z jiného indoevropského

slovního kmene „qail“. Ve slovanských jazycích se hláska „q“ změnila na „c“, coţ

vedlo ke vzniku výrazů jako „celý“, „celistvost“ a „celiti“, myšleno uzdravovat.

V řadě jazyků vznikaly obdobně další výrazy a to z uvědomění si nezbytnosti

správné ţivotosprávy pro zdraví.

Jednou z nejstarších kultur v péči o zdraví je jiţ více neţ 4000 let indická

jóga. Dokládají to existující písemné prameny, které nás učí, jak uskutečnit „jógu“.

Učí nás, co v józe představuje „sjednocení“, nebo také „spojení“ tj. ajk umět ţít

v harmonii těla a ducha a v souladu s přírodou. Jóga, jeţ přošla zkouškou času,

nabízí dnešnímu člověku jedinečně propracovanou psycho-fyzickou metodu, která je

s úspěchem vyuţívána pro zkvalitnění tělesného, mentálního a sociálního zdraví.

Starověké Řecko vytvořilo ideál „kalokagathického“ tady „harmonického“

člověka. „Kalokagathia“ podobně jako jóga vyjadřuje harmonii těla a duše a hlavním

úkolem kalokagathického člověka je nikdy nekončící snaha o dosaţení bodu mezi

tělesnem a duševnem a balancování na něm.
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Na starověký ideál kalokagathie ideově navazoval humanismus a jeho

významným propagátorem byl v té době Jan Ámos Komenský. Jeho návody, jak

pečovat o zdraví, překvapují dodnes svou aktuálností (KREJČÍ, BÄUMELTOVÁ,

2001).

2.1.2 Definice zdraví

Nejrozšířenější definici zdraví nabízí Světová zdravotnická organizace

(World Health Organization). Tato definice v originálu (Constitution of WHO z roku

1946) říká : „Health is a state of complete physical, mental and social well-being and

not merely the absence of disease and infirmity“, coţ znamená „Zdraví je stav, kdy je

člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen

nepřítomnost nemoci a neduţivosti“.

„Dnes, ve 21. století, se setkáváme s velice pestrým pojetím zdraví. Některá


[…]


Odborné články o zdraví a zdravém ţivotním stylu by měli být součástí kaţdé

internetové poradny zdravého ţivotního stylu.

Pozitivní myšlení, spiritualismus

13%

87%

ANO NE

Graf č. 15: Pozitivní myšlení, spiritualismus. Zdroj: vlastní tvorba

Zde se ukázalo, ţe duševní zdraví člověka je pořád poněkud přehlíţená sloţka

a ţe většina poraden je zaměřena na fyzické tělo, redukci hmotnosti, intervence

v jídelníčku a v pohybovém plánu. Nejnovější výzkumy však poukazují na somatické

projevy duševního strádání a proto je potřeba holistického přístupu i v poradenství.
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Odvykání

8%

92%

ANO NE

Graf č. 16: Odvykání. Zdroj: vlastní tvorba

Poradenství ohledně odvykání je úzce specializované a odborný pracovník

poradny by měl umět vyhodnotit případná rizika a navázat multidisciplinární

spolupráci.

Tabulka č. 2 a graf č. 17 obsahují výsledky šetření ohledně míry odbornosti

garantů souboru zkoumaných poraden.

Vzdělání počet

bez vysokoškolského vzdělání 23

Diplomovaný specialista (Dis.) 3

Bakalář (Bc.) 5

Magistr (Mgr.) 10

Inţenýr (Ing.) 7

Doktor medicíny (Mudr.) 9

Doktor přírodních věd (Rndr.) 3

Tabulka č. 7: Míra odbornosti garantů vyšetřovaných poraden. Zdroj: vlastní tvorba
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Míra odbornosti garantů vyšetřovaných

poraden

38%

5%8%17%

15%

5%
12%

Bez vysokoškolského vzdělání Diplomovaný specialista (Dis.)

Bakalář (Bc.) Magisterský titul (Mgr.)

Doktor medicíny (Mudr.) Inženýr (Ing.)

Doktor přírodních věd (Rndr.)

Graf č. 17: Míra odbornosti garantů vyšetřovaných poraden. Zdroj: vlastní tvorba

5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI
Problematika podpory zdraví se ukázala jako sloţitý fenomén, zasahující do

celé řady společenskovědních disciplín. Pro budoucnost je pozitivním faktorem

nástup výukových programů Výchova ke zdraví a zařazování této problematiky do

školních osnov. Rozbor nabídky odborných sluţeb poraden zdravého ţivotního stylu

na internetové síti poukázal, na jejich časté zaměření do oblastí nutriční terepie a

výţivového poradenství, a odhalil absenci širšího zázemí pro duchovno a východní

relaxační techniky.

Odborné otázky číslo (1) a (2) se potvrdily, poradny se skutečně převáţně

orientují do oblasti výţivy a redukce hmotnosti. Předpoklad číslo (3), prodej

potravních doplňků, naopak tak častý jak jsme předpokládali nebyl.

Výţivové poradenství je nejčastější a nejefektivnější formou intervence

vzhledem k tomu, ţe výţiva ovlivňuje mnoho rizikových faktorů ţivotního stylu a je

poměrně snadno ovlivnitelná. Doporučení pro oblast nutričního poradenství musí být

klientem akceptovány, a proto by se odborný pracovník poradny měl drţet několika

zásad. Aby klient přijal doporučení, je potřeba, aby byl dobře motivovaný a dostalo

se mu potřebných informací a vysvětlení. K zásadním změnám stravovacích
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zvyklostí musíme přistupovat postupně a systematicky. Je potřeba se vyvarovat

kategorických příkazů a zákazů, ale přesto musejí být naše rady důsledné. Je potřeba

vybírat reálné cíle a pracovat s pozitivní motivací. Nedílnou součástí nutriční terapie

musí být analýza pohybových zvyklostí a nabídka vhodné pohybové aktivity.

Nejsilnější formou motivace je pozitivní hodnocení efektu změn.
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Přílohy

PODKLADY O KLIENTOVI

Příjmení …………………............................Jméno.......................................................

Datum narození…………Věk........Adresa.....................................................................

Zaměstnání…………………………………………Telefon.........................................

Vzdělání..........................................................................................................................

Ošetřující lékař................................................................................................................

Odborný lékař.................................................................................................................

Doporučení od:.................................... Důvod návštěvy: ..............................................

Datum

návštěvy

OSOBNÍ ANAMNÉZA

Hlavní diagnóza

Pracovní anamnéza

Pracovní riziko

RODINNÁ ANAMNÉZA

Kdo Věk Kdo Věk

Hypertenze DM

KVO Obezita

Nádory Hypercholesterolémie

Jiné

Terapie............................................................................................................................

Děti....................................................................... ..........................................................

ANTROPOMETRICKÁ VYŠETŘENÍ

Hmotnost (kg)

Výška (cm)

BMI

WHR nebo

obvod pasu

Stanovení mnoţství tukové hmoty v těle

KREVNÍ TLAK

TK systolický

TK diastolický

KOUŘENÍ

Délka kouření: Počet/den: Kouření v rodině:

Výsledky hodnocení:

STRES

Riziková skóre dle

Bortnerovy škály

Celkové skóre Z.A.S.

Škála sociální

readaptace (skóre

>150 bodů)

Sociální opora (skóre

>18 bodů)

Doporučení a závěry:

DIETA NEBO POTRAVNÍ DOPLŇKY

Typ: Délka: Věk:

TUKOVÝ METABOLISMUS

TC

HDL

LDL

TG

SACHARIDOVÝ METABOLISMUS

Glykémie náhodná

Glykémie nalačno

JATERNÍ TESTY

ALT

AST

GMT

DALŠÍ VYŠETŘENÍ

Metabolismus

purinů

Kyselina močová

Urea

Kreatinin

POZNÁMKY
Tabulka č. 8, Zdroj: RÁŢOVÁ, a kol., 2001