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Koncept poradn y zdravého životního stylu.

Zrozvojem komerČní sfery v oblasti poradenstvi se anaěná část těchto služeb orientuje na
oblast zdravého Životního stylu. Zpohledu odbomého vymezeni se jedná o oblast velmi
Širokou, kdY kaŽdé sPektrum vyžaduje vlastní odbornou kvalifikaci, přesto řada těchto služebje zaměřena multifaktoriálně. Spektru nabídek a odborné erudovanlsti personálu se věnuje
tato práce.

Předkládaná Ptáce je tradičně členěna podle doporučených metodologických standardů.
Struktura Práce zahrnuje pět hlavních kapitol, kieré tvoií nosnou čáŠt pníce a to jak
vteoretické, tak vpraktické rovině. Vteorďické části,se autor zabyvá přeáevším pojmem
,,ZdravÍ", kolem kterého je problematika zdravého životního stylu soustredena. Zhlediska
sYstematikY a změření práce se autor soustřeďuje na protipol zdtaví 4 tím je nemoc.
V subkaPitole 2.3 se zabývá etiopatogenezí nemocí vyzničujici se n*ctsi mortalitou
vPoPulaci a jejichŽ Příčiny předpokládané příčiny vzniku jsou sóučástí preventivní činnosti
větŠinY Poraden. Závěr této ěásti práceje tvořen doporuěenou optimalizovanou metodikou,
zkteré bY celá koncepce solidní poradny měla vyóházet. Zformálního hlediska je pracé
zvládnuta. Citace autor uvádí podle doporučené ciiační noímy. obsahově je teoretická část
odborně YÍmezena. Kvalitu této části snižuje nižší počet zdrqů, kdy jistý iedostatek zdrojů
mohlo b}t altemovéno zporaden zaměřených do oblasti psychológicté, kde terapeuticřá
praxe má dlouhou tradici.

VPraktické Části si autor stanoluje cíle práce a definuje odborné otázky. Krealizaci
7ávěŇ autor vYuŽÍvá metodu obsahové anal,yzy nabídky vybraných poradenských firem.
KvYhodnocení bYla vypracována škála, podle které bylý poradny diferencovány. Zjišréné
výsledkY jsou uváděnY v tabulkách a grafech v podobě ábsoiutni čétnosti a relatirmí četnosti.
K této Části Práce mám několik připomínek. Kapitola 4 Výsledky a diskuze měla být uvedena
na novém listě. Prezentace výsledků je přehledná a čienář se snadno orientujě, nicméně
vgrafech jsou Ptezentovány výsledky uvedené též vtabulkách. postrádám sestavení
nejČastějŠÍch kombinací praktikovaných vporadnách, kdy vpraxi se osvědčuje kombinace
maséňi a výŽivového poradenství. Přesto autor zjišt'uj e zajimavé souvislosti rňupr. korelace
mezi Prodejem Potravinových doplňkŮ avýživového poradónsfuí, vysoký podíi středoškoláků
atd.).

Celkově hodnotím práci jako dobře tématicky zaměřenou s nutností rozsáhlejší diskuze
nad qýsledky s kombinacímožných paralel mezi podobnými obory.

Práci doporučuji k obhajobě.
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o/láEky k obhajobě:
1. Cím si vysvětlujete tak vysok} podíl středoškolaků?
2. Vysvětlete pojem etiopatogeneze.
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